
BLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA

Poder Ejecutiao

DECRETO EJECUTIVO NUMERO PCM.O58.2O2I

EL PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA

RopünlrcA EN coNSEJo DE sECRETARTos DE

ESTADO,

CONSIDERANDO: Que el Artículo t Z8 Ae la Constitución

de la República reconoce a los hondureños el derecho de

una viviendá digna. para lo cuai el Estado debe fbrmular y

ejecutar programas de viVienda de interés social orientado a

todos los sectores de la población.

CONSIDERANDO: Que el derecho a la vivienda es un

derecho humano que debe ser gozado sin discriminación

alguna.

CONSIDERANDO: Que de conformidad,á 1o establecido

en el Artículo 245 nur¡erutériZ y 1l de la Consiituci¿n ¿e

nde al Presidente de la República.la República, correspo

dirigir la. política genéral del Estado y representarlo, ernitir

Acirerdos, Decretos y expedir Reglamentos y Resoluciones

confbrme * lu Lq,.

CONSIDERANDO: Que el Presidente de la República,

tiene a su cargo la suprerna dirección y coordinación de la

Administración Pública Centralizada y Descentralizada- El

Presidente de la República en el ejercicio de sus funciones.

podr'á actuar por sí o en Consejo de Ministros.

CONSIDERANDO: Que Honduras es palte del Pacto

Internacional de Derechos Económicos, Sociales y Culturales

(PIDESC), instrurnento en el que los Estados Pafte reconocen

el derecho d,e toda persona a un nivel de vida adecuado para

sí y su familia, incluyendo éste una vivienda adecuada. Por

2 DE JI-,JNIO DEL 2O2I

lo cual, los Estados Par"te adoptarán medidas apropiadas para

asegurar la efectividad de este derecho.

CONSIDERANDO: Que con anterioridad. e1 Estado de

Hondu¡as ha autorizado la cleación de prograrnas destinados

a favorecer a sectores de la población que prestall servicios

especiales a la Nación corlo Lln estímulo y apoyo a la labor'

por ellos vealizada.

CONSIDERANDO: Que la labor llevada a cabo por el

personal de salud implica un erlornre sacrificio personal ¡,

tbmiliar por el riesgo que ocasiona el alto grado de exposición

al virus del COVID-19. que esta iabor ha sido prestada sin

descanso durante largas jornadas de trabajo, anteponiendo

el bienestar de los pacientes y la población en general y

que este sacril'icio dc,bc sel valolado ), recompensado con

benel"rcios adicionales clue procuren me-iores condiciones

para el personal de salucl.

CONSIDERANDO: Que en aras de la unifbrmidad en el

goce de i:reneficios para el accesc) al mejolanriento v acceso a

la vivienda, el Gobierno de la República considera necesaria

la creació¡r de u¡r Borro directc¡ al financiarniento de Viviencla

destinado al personal de la Secretaría de Estado en el Despacho

de Salud, tales corno Selvicio de Telemedicirra y Proyecto

Código Verde, que esté participando de forma eléctiva en

la atención de pacientes infectados por el COVID-19 r¡ en

acciones preventivas para evitar su contagio, a fin de que

dicho Prograt¡a contribuya a salist-acel la necesidad de

vivienda y cubra la falta de capacidatl financiera acorcle a

sus lngresos.

POR TANTO,

En aplicación de las disposiciones establecidas en los

Altículos: 178.245 llurnerales l. ?. I l. 30 y 45. 252 ]- 321

de la Constitución de la República: Artículos "/ . 11, 17. 19,

2, numerales 9) y l2). l16. Il7 y I19 de la Ley General



REP BL¡CA DE HONDT]RAS - TECT]CIGALPA. NT. D. DE.ll"iNIO DEL202t No.

de la Administración púbiica y sLls refbrmas lnediante

Decreto Legislativo No. 266-20 l3; Arículo 45 de la Ley

de Ordenamiento de las Finanzas públicas, Control de las
Exoneraciones y Medidas Antievasión: Decretos Ejecr-rtivos

Números : P CM -024 -20 I 4, pC M -00 5 _2020, p CM -023 _2020

1t PCM-146-2020.

COVID- 19, tengan una participación activa para su combare

tales corno: Servicio de Teiemedicina" proyecto Código

Verde ¡r otros.

ARTiCULO 2: La Cornisión Nacional cle Vivienda 
_v

Asentarnientos Humanos (CONVIVIENDA), será el

ente responsable de la ejecución ¡, reglamentación de este

pr:ograrna habitacional para ser incorporado a la política

lVácional de Vivienda.

ARTICULO J: [,«rs benefic:iarios ciel presenre prograrnra

tienen derecho a un bono habitacional hasta por un ¡nonto

de acuerdo con las siguientes tablas y a Ias políticas

reglarnentadas por la Cor¡isión Nacional de Vivienda y

Asenlarnienros l-l ulnanos ( CONV I VIENDA).

DECRETA:

ARTÍCULO I: Autorizar la creación: del progranta p.ara.t

el Personal de Atención primaria de Salud mediante el

otorganriento de un bono directo al financiamient<l de
collrpra !, mojbra de vtvieñiia destinado a beneliciar. al
persorral,,de salud que labor.a en la Secretaría de Estado en

el Despacho de Salud (SES.AL), así como otros programas

creados parir la atención a la ciudadanía y que durante el

Estado de Etnergencia decretado para la contención del virus

VIVIENDA SOCIAL

MEJORAMIENTO DE VIVIENDA SOCIAL

lngreso
familiar
mensúal

Monto del bono en SM
Unifamiliar Multifamiliar

hasta 2 SM 23.5
>2-3 SM 17.5

15.5

lngreso
familiar
rnensúal

Monto máximo
del
mejoramiento

Bono por
mejoramiento

hasta 4 SM hasta 32 SM 25% del valor del
financiamiento



REPUBLICA DE HONDI.JRAS - TEGUCIGALPA

ARTiCULO 4: Para la aplicación de estos bonos. la

Comisión Nacional de Vivienda y Asentamientos Hurnanos

(CONVIVIENDA). establecerá el procedirniento para la

conversión a Lempiras y redondeo de cifi'as, quedando

facultada para establecer criterios de suspensión de

actualización que quedarán incorporados a la Política

Nacional de Vivienda. 
,

ARTiCULO 5: Los recurscls financieros cle este Programa

provendrán de los Fondos Para el Otorgamiento del Subsidio

a ios Programas de -Viviénd *, para Una Vida Mejor de

CONVIVI ENDA, quele adrn i n i stran nled iante Fideicomiso

en el Bancé Hondureño para la Producción y la Vivienda

(BANHPROVI) y de acuerdo con la disponibilidad de

recursos del Fideicomiso en rnención. Por lo qr.re el Comité

Técnico del Fideicomiso debe hacer las plevisiones

necesarias, socializarlo y constatat la disponibilidad de 1os

l'ecursos.

2 DE JUNIO DEL202I No. 35.616

CARLOS ALBERTO MADERO ERAZO

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE

COORDINACIÓN GENERAL DE GOBIERNO

EBAL JAIR DÍAZ LUPIAN

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE LA

PRESIDENCIA

H ECTOR LEONEL AYA LA ALVA RENGA

SECRE TARIO DE ESIADO EN LOS DESPACHOS DE

GOBERNACIÓN. .I USTICIA Y DESCI]NTRA I,IZACIÓN

LISANDRO ROSALES BANEGAS

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS

DE REI-ACIONES EXTERIORES Y COOPERACION

AR.TICULO 6: E.l Presente l)ecreto entra en Vigencia

a l)altir clel clía de su pr"rblicación en cl Di¿rio Oficial "l-a

Ii ucctal

Dado en la ciudad de 'l'egucigalpa. rnunicipio del Distrito

Central, en el Salón de Sesiones de Casa Presidencial a Ios

trece (13) días clel rnes de mayo del año dos rnil veintiuno

l(20r r ).

COMUNÍQUESE Y PU BLiQU ESE.

JUAN ORLANDO HERNÁNDEZ ALVARADO

PRESIDIINTI: DE LA REPÚBLI( A INl"ERNACIONAL



REPLIBLICA DE IIONDTiRAS - TEGTICIGALP, }I. D. C.,2 DE Jt,NIO DEL202l No. J5.616

MARÍAANTONIA ITIVERA

SI:CRETARIA DE ES.IADO EN EL, DESPAC.IIO DE

DESARROI LO I:( ONOMI( O

ZOILA PATRICIA CRUZ CERRATO

SECRETARIA DE ESTADO EN I-OS DESPACHOS DE

DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL

FREDY SANTIAGO »í IZ ZOT|Y ¡,

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE

DEFENSA NACIONAL

ALBA CONSUELO FLORES

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE

SALUD

ARNALDO BUESO HERNÁNDEZ

SEC]RETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DII

EDUCACION

OLVIN ANIBAL VILLALOBOS VELÁSQUEZ

SECRETAR1O DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE

TLABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

ROBERTO ANTONIO PINEDA RODRÍG UEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE

INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PUBLICOS

JULIAN PACHECO TINOCO

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESI'ACHO DE

SECURIDAD NACIONAI-


